

VKSND TỐI CAO
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 45/KH-VKS

Quảng Nam, ngày 25 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy” trong lĩnh vực hình sự, dân sự, hành chính năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 02/12/2022 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-VKS ngày 03/01/2023 và Chương trình số 02/Ctr-VKS ngày 16/01/2023 của Viện trưởng VKSND tỉnh Quảng Nam về công tác của ngành Kiểm sát Quảng Nam năm 2023, VKSND tỉnh Quảng Nam xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy” trong lĩnh vực hình sự, dân sự, hành chính năm 2023 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân, tạo tinh thần sôi nổi nghiên cứu, học tập đến toàn thể công chức, Kiểm sát viên trong ngành Kiểm sát Quảng Nam, từ đó nâng cao tính hiệu quả ứng dụng trong thực tiễn công tác.

- Thông qua Cuộc thi giúp công chức, Kiểm sát viên trong ngành Kiểm sát Quảng Nam nâng cao tính chủ động, sáng tạo và hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động chuyên môn, trọng tâm là “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy”. Đây là một trong những giải pháp đột phá quan trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ chống oan sai và bỏ lọt tội phạm mà ngành Kiểm sát đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Đây là một trong những giải pháp nâng cao công tác tự đào tạo, gắn với thực tiễn công tác trong ngành Kiểm sát Quảng Nam, do đó yêu cầu Cuộc thi được triển khai sâu rộng đến VKSND hai cấp.

- Việc tổ chức Cuộc thi là dịp để các Kiểm sát viên trao đổi kinh nghiệm giữa các đồng nghiệp trong toàn Ngành; góp phần đánh giá công tác thực hành “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy” của công chức, Kiểm sát viên trong Ngành.

- Công tác tổ chức tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực. Việc đánh giá kết quả đảm bảo chính xác, công bằng, dân chủ và khách quan. Qua đó kịp thời biểu dương, nhân rộng những đơn vị, cá nhân có cách làm mới, giải pháp sáng tạo, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng dự thi

- Kiểm sát viên trung cấp, Kiểm sát viên sơ cấp, Kiểm tra viên, công chức nghiệp vụ hiện đang công tác trong ngành KSND tỉnh Quảng Nam.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

2. Đăng ký tham gia cuộc thi

2.1. VKSND cấp huyện và Phòng 1, 2, 3, 7, 9, 10 VKSND tỉnh: mỗi đơn vị thành lập 01 đội thi, khuyến khích các Phòng nghiệp vụ khác và tương đương tham gia dự thi.

2.2. Mỗi đội thi gồm 03 thành viên (trong đó ít nhất 01 Kiểm sát viên, cử 01 thành viên làm đội trưởng).

3. Hình thức thi và nội dung thi

- Thực hành “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy” trong lĩnh vực hình sự, dân sự, hành chính trên cơ sở 01 vụ án hình sự, dân sự, hành chính do Ban Giám khảo lựa chọn đã được số hóa; các Đội thi nghiên cứu, tổng hợp, làm báo cáo bằng sơ đồ tư duy và thực hành thuyết trình, báo cáo trực tiếp với Ban Giám khảo.

- Cuộc thi tổ chức 02 vòng, cụ thể:

3.1. Vòng 1: Xây dựng báo cáo án bằng sơ đồ tư duy

- Cách thức thi: trước khi tổ chức thi Ban Tổ chức sẽ gửi bộ đề thi về vụ án hình sự, vụ án dân sự, vụ án hành chính (hồ sơ đã được số hóa) qua hộp thư Văn bản quản lý điều hành. Nội dung yêu cầu các đội thi nghiên cứu hồ sơ, lập báo cáo bằng sơ đồ tư duy báo cáo lãnh đạo Viện, đề xuất giải quyết vụ việc. Các đơn vị sử dụng phần mềm Xmind- Phần mềm chuyên biệt để xây dựng báo cáo. Các đội thi có thể chọn 01 trong 03 đề thi để lập báo cáo bằng sơ đồ tư duy.

+ Trong thời gian 01 ngày (từ 08h00 đến 17h00), kể từ khi nhận được đề thi, tài liệu, các đội thi nghiên cứu hồ sơ, lập báo cáo bằng sơ đồ tư duy. Các bài thi được gửi qua mail của Ban Giám khảo.

+ Trưởng Ban Giám khảo phân công các thành viên chấm điểm, gửi kết quả cho Trưởng ban Giám khảo.

- Nội dung chấm bài thi:

+ Nội dung báo cáo án, vụ việc được thể hiện trên sơ đồ tư duy (80 điểm): đánh giá các thông tin, dữ liệu của vụ án, vụ việc do các đội thi đưa vào sơ đồ tư

1. Thời gian: dự kiến tổ chức vào cuối tháng 10/2023 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

2. Địa điểm thi vòng 2: dự kiến thời gian 01 ngày tại Hội trường tầng 6 VKSND tỉnh Quảng Nam (đường Nguyễn Tất Thành, TP. Tam Kỳ).

IV. GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

1. Người nào phát hiện cá nhân, tập thể có hành vi thực hiện không đúng với kế hoạch, nội dung Cuộc thi thì có quyền khiếu nại với Trường Ban Tổ chức bằng văn bản trước khi các giải được trao.

2. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ giải quyết việc khiếu nại căn cứ theo quy định của Cuộc thi, ý kiến giải quyết của Viện trưởng VKSND tỉnh Quảng Nam là quyết định cuối cùng.

V. CƠ CẤU GIẢI VÀ TRAO THƯỞNG

1. Ban Tổ chức Cuộc thi trao giải cho các đội thi như sau

- 01 Giải Nhất: Cờ giải và tiền mặt là: 2.000.000 đồng;
- 01 Giải Nhì: Cờ giải và tiền mặt là: 1.500.000 đồng;
- 02 Giải Ba: Cờ giải và tiền mặt là: 1.000.000 đồng;
- 03 Giải Khuyến khích: Cờ giải và tiền mặt là: 600.000 đồng.

2. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi do VKSND tỉnh Quảng Nam đảm bảo từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của Ngành.

- Kinh phí đi lại, ăn nghỉ của các đội tham gia dự thi và cổ động viên do đơn vị cử người tham gia chi trả.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng tổng hợp tham mưu Viện trưởng thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Ban Hậu cần để tổ chức Cuộc thi; chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết để phục vụ Cuộc thi.

2. Trường Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thê lệ Cuộc thi, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, thường xuyên kiểm tra đôn đốc đảm bảo cho việc tổ chức Cuộc thi đạt kết quả; Ban Giám khảo và Tổ Thư ký có trách nhiệm giúp Ban Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công và công việc khác liên quan đến việc tổ chức Cuộc thi.

3. Ban Giám khảo Cuộc thi nghiên cứu lựa chọn vụ án hình sự, vụ án hành chính, vụ án dân sự (số hóa hồ sơ) để xây dựng đề thi. Xây dựng các đáp án chấm thi vòng 1 và vòng 2. Trường Ban Giám khảo chịu trách nhiệm trước Viện trưởng VKSND tỉnh Quảng Nam về tính bảo mật tuyệt đối của đáp án chấm thi và các câu hỏi đặt ra cho đội thi; việc chấm điểm cho các đội phải công bằng, khách quan,

duy để chấm điểm (nội dung đầy đủ, súc tích, ngắn gọn, logic, mạch lạc, dễ hiểu, dễ nhớ...).

+ Điểm sáng tạo (20 điểm): Bài thi được sử dụng sơ đồ tư duy một cách sáng tạo phong phú về hình ảnh, đường nét, màu sắc, chữ viết... để thể hiện nội dung.

+ Căn cứ vào kết quả điểm chấm xây dựng báo cáo bằng sơ đồ tư duy, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ lựa chọn 12 bài thi đạt điểm cao nhất tính từ cao xuống thấp để tham gia thi thực hành “Báo cáo bằng sơ đồ tư duy” (vòng 2).

- Điểm trừ do gửi bài trễ:

+ Trễ 60 phút trở lại trừ 05 điểm;

+ Trễ 120 phút trở lại trừ 10 điểm;

+ Trễ 180 phút trở lại trừ 15 điểm;

+ Trễ 180 phút trở lên trừ 20 điểm.

- Trường hợp gửi bài trễ vì lý do bất khả kháng thì báo cáo cho Ban Giám khảo để xem xét quyết định.

3.2. Vòng 2: thi thực hành “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy”

- Trước khi thi các đội thi được bốc thăm theo thứ tự báo cáo.

- Báo cáo sơ đồ tư duy: đội thi sẽ cử 01 Kiểm sát viên thuyết trình bài thi báo cáo nội dung vụ án trên sơ đồ tư duy mà đã gửi cho Ban Giám khảo và có thể dùng hình ảnh, tài liệu, chứng cứ để minh họa (thời gian trình bày không quá 15 phút). Phần trình bày Ban Giám khảo chấm điểm tối đa 80 điểm.

- Sau khi trình bày xong Ban Giám khảo sẽ có 02 câu hỏi cho đội thi về nội dung báo cáo của Kiểm sát viên (mỗi câu không quá 10 điểm).

- Đội thi có quyền thảo luận 01 phút/01 câu và trả lời trong 02 phút/01 câu.

+ Điểm cuối cùng của đội thi được xếp loại, trao giải là số điểm thực hành “Báo cáo bằng sơ đồ tư duy” cộng với số điểm (02 câu hỏi) của Ban Giám khảo hỏi đội thi.

3.3. Quy định đối với người dự thi và người tham dự

- Người dự thi mặc trang phục xuân hè ngành Kiểm sát, có đầy đủ phù hiệu, cấp hiệu, biển tên; tuyệt đối tuân theo quy định của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký.

- Khi tổ chức thi chung kết (vòng 2), ngoài các đội dự thi thì các đơn vị còn lại phải cử lãnh đạo, Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, chuyên viên có mặt tại nơi thi để tham gia cổ vũ, học hỏi kinh nghiệm.

- Đối với các cổ động viên trong ngành Kiểm sát Quảng Nam khi tham dự phải mặc trang phục xuân hè, để điện thoại ở chế độ im lặng, cổ vũ các đội nhiệt tình.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI

đúng quy định. Tổ Thư ký giúp Ban Giám khảo, Ban Tổ chức các công việc liên quan đến tổ chức Cuộc thi.

4. Bộ phận tài vụ Văn phòng có trách nhiệm chuẩn bị các thiết bị, dự trù chi tiết kinh phí phục vụ cho Cuộc thi.

5. Ban biên tập Trang thông tin điện tử mở Chuyên mục Cuộc thi trên Trang điện tử của VKSND tỉnh Quảng Nam; chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức viết tin, bài, hình ảnh tuyên truyền; đăng tải tất cả các tài liệu, bài dự thi của các đơn vị khi có yêu cầu của Ban Tổ chức Cuộc thi; quay clip toàn bộ vòng 2 phục vụ chấm thi và làm tư liệu cho Ngành.

6. Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng VKSND tỉnh phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi theo dõi, ghi nhận thành tích của các cá nhân tham gia đề nghị khen thưởng theo quy định.

7. Viện trưởng VKSND huyện, thị xã, thành phố, các đội dự thi ở VKSND tỉnh khẩn trương thành lập đội thi và gửi về Văn phòng VKSND tỉnh trước ngày 05/10/2023.

8. Tổ chức Cuộc thi thực hành “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy” là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của ngành Kiểm sát Quảng Nam năm 2023. Việc triển khai và kết quả Cuộc thi là một trong những tiêu chí đánh giá phong trào thi đua năm 2023 của các đơn vị trong Ngành. Vì vậy, yêu cầu Viện trưởng VKSND cấp huyện và Thủ trưởng các Phòng thuộc VKSND tỉnh Quảng Nam tổ chức họp quán triệt đến toàn thể công chức trong đơn vị về Kế hoạch này để cử công chức tham gia đúng thành phần, đảm bảo chất lượng.

Trên đây, là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thực hành “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy” năm 2023 của ngành Kiểm sát tỉnh Quảng Nam, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiên cứu xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện./*qt*

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Quang Dũng PVT VKSTC (để b/c);
- VP VKSTC (để b/c);
- Vụ 14, Vụ 15, Vụ 16 VKSTC (để b/c);
- Lãnh đạo Viện (để chỉ đạo);
- Cụm thi đua số 8 VKSND tối cao (để theo dõi);
- Khối thi đua Nội chính tỉnh Q.N (để theo dõi);
- Các Phòng nghiệp vụ (để t/h);
- Các VKS cấp huyện (để t/h);
- Trang tin điện tử VKSND tỉnh (đăng tải);
- Lưu: VT, VP.

VIỆN TRƯỞNG



[Handwritten Signature]

Trần Hoài Nam